
 
 

 

DISPOSICIÓN UNRN - AVVM Nº 53 

                                         General Roca, 27 de enero de 2026 

 

VISTO, la Resolución CSDEyVE Nº 023/2021, los requerimientos de 

convocatoria para la selección interina de docentes para las asignaturas del primer 

cuatrimestre y anuales del ciclo lectivo 2026 efectuada por los directores y las 

directoras de Escuela y/o Carrera de la Sede Alto Valle - Valle Medio, y; 

 

CONSIDERANDO 

Que la designación del personal docente interino en las sedes impone criterios 

de selección transparentes, objetivos y calificados. 

Que la Resolución CSDEyVE Nº 023/2021 reglamenta el procedimiento para 

la selección de docentes interinos. 

Que los/las directores/as de Escuela y/o Carrera han propuesto los cargos a 

selección para las asignaturas del primer cuatrimestre y anuales del ciclo lectivo 2026.  

Que la Secretaría de Docencia y Vida Estudiantil de Sede, propone, a los fines 

de poder cumplir con la búsqueda adecuada de jurados y teniendo en cuenta los 

tiempos que esta tarea insume, se designe el Tribunal evaluador una vez iniciado el 

proceso de convocatoria. 

Que tanto la inscripción como la documentación, sea enviada y recibida por 

medio de los formularios de Google, con la triple finalidad de evitar la aglomeración 

de personas, la acumulación de documentación impresa prescindible con 

posterioridad a la convocatoria y, permitir el registro de las inscripciones mediante esta 

herramienta informática confiable. 

Que la Vicerrectora tiene las atribuciones conferidas por el Estatuto de la 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO.  

 

Por ello, 

 

 

 

 



 
 

 

LA VICERRECTORA DE LA SEDE ALTO VALLE - VALLE MEDIO 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO NEGRO 

D I S P O N E: 

 

ARTÍCULO 1.- Aprobar la realización de la convocatoria a cargos docentes interinos 

para la Sede Alto Valle - Valle Medio, en la categoría de auxiliares de acuerdo al 

Régimen de Personal Docente, según se detallan en el Anexo.  

ARTÍCULO 2.- Encomendar a la Secretaría de Docencia y Vida Estudiantil de la Sede 

Alto Valle - Valle Medio la realización de todas las tareas concurrentes a la 

convocatoria. 

ARTÍCULO 3.- Establecer como hora y fecha de inicio de las inscripciones desde las 

08:00 hs del lunes 26 de enero de 2026 y de finalización hasta las 08:00 hs del lunes 

2 de febrero de 2026.  

ARTÍCULO 4º.- Autorizar la utilización del Formulario Google tanto para la recepción 

de toda documentación y de la inscripción de los/as postulantes para las 

convocatorias. 

ARTÍCULO 5.- Establecer que la designación de docentes objeto de la convocatoria 

queda supeditado a la disponibilidad presupuestaria y a la Relación técnica docente - 

estudiante vigente. 

ARTÍCULO 6.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
  



 
 

 

Anexo I - Disposición UNRN – AVVM Nº 53 
  

Localización Referencia Carrera Área Asignatura 
Cantidad 

de 
Cargos 

Categoría/ 
Perfil 

Dedicación 

General Roca 

AVVM 20 Profesorado 
de Nivel Medio 
y Superior en 

Biología 

Formación 
Disciplinar 
Específica 

Matemática 1 

AYP SIMPLE 

AVVM 21 

Biología de 
Animales 

1 

 

Contenidos mínimos: 

Matemática: Contenidos mínimos para iniciar a los estudiantes en el estudio de los 

conceptos básicos de la matemática y proporcionarles herramientas que les permitan 

afrontar distintas situaciones tanto en el transcurso de su carrera como en su futuro 

desempeño profesional docente, así como también modelizar fenómenos de la vida real. 

Números reales. Logaritmo. Notación científica. Ecuaciones e inecuaciones. La medida. 

Magnitud cociente, magnitud producto. Resolución de problemas que impliquen cambios 

de unidad. Proporcionalidad directa e inversa. Algunas aplicaciones de la proporcionalidad 

directa: escala, porcentaje. Concepto de función. Lectura e interpretación de gráficos. 

Análisis de gráficos: crecimiento, decrecimiento, máximos, mínimos. Diferencias entre 

crecimiento exponencial, logarítmico y lineal. 

 

Biología de Animales: Origen y diversificación de los animales. Ontogenia. Arquetipos. 

Organización de la diversidad, principales phylums y sus modelos representativos. El 

organismo animal como un todo: homeostasis, medio interno, naturaleza de los sistemas 

de control biológico, organización estructural y funcional del sistema nervioso y endocrino. 

Comunicación animal. Bases biológicas de la conducta. Ritmos biológicos, tipos de 

asociaciones y estrategias de vida. Actividad vital de los animales: protección y movimiento, 

intercambio y transporte de gases, nutrición y excreción. Estrategias de reproducción y 

Tipos de ciclo vital. Zoogeografía y Biodiversidad de las distintas eco-regiones de la 

Patagonia. 

 


		2026-01-27T08:44:13-0300
	LOPEZ Alvaro Vicente
	Secretaría de Docencia y Vida Estudiantil Sede AV-VM 


		2026-01-27T10:53:31-0300
	TAPIA Maria Andrea
	Vicerrectora SAVVM Universidad Nacional de Rio Negro




